RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 136. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 62, pàg. 324. 

El bisbe Guadall d'Elna encara era viu, bé que greument malalt, el 29 de gener de 947 (Doc. 294). 

Cum inter preclues ac prosperos antistites fierent sancta concilia in Iusti delubris atque Pasto
ris que sunt sita infra rnetropolis Narbonae menia, anno dominicae Incarnationis DCCCCXL VII, 
quipote Airniricum rnemoratae urhis archiopilionem, ac Rodallum Bitarrensem, Gisandum Carca
sensem, Dacbertum Agatensern, Poncionem Magalonensem, una proruperunt. Sic rebus de eccle
siasticis cum instanti statuissent studio, illos potissimos atque preclaros bearet adiectio, vel que ma
gis loquax triviatirn disultaret humanitas et hoc ex eisdem patris inter se connexe caritatis ardore 
multis ex quibusdarn theophariis ecclesiarum diebus sunt potiti. lnfra hos clarissimos patres ade
rant topicorum rnultorum primates qui nichilhorninus de statu regend~ ecclesi~ cum ipsis con
sulebant. 

Et inter agendurn curn conspicarentur suorum affectiones obtime promptas, de ecclesiarum 
hene regendis rebus, etiam cum inventa foret una eadernque voluntas, ne viduata basilicarum aliqua 
proprio patrona illorum in potestate rernaneret, edictum est Elenensem ecclesiam adfore orbatam 
pastorali consorcio Wadaldi episcopi. Cui affatirn condolentes, eo quod exuisset hominem, abunde 
consolatoris apotesia spiritus repleti, ipsa inquisivere in sacra sinodo guis quivisset ex hac prenomi
nata ecclesia regimen vindicare illius episcopii. Hinc in illa hora egressa est in Riculfum digna et af
fabilis clericorurn electio ac conclamatio omnium populorum Elenensis ecclesi~. Et in hac aclama
tione addunt laudibus eius, haut illurn esse degenerem, necne1 neophytum2, nec idiotam, sed esse 
illum modestum, sobrium, castum, benivolum, ospitalern, et cetera. Et quid plura? Ahundanter atri
buunt ei laudes apostolicas, quas convenit habere unicuique episcoporum. 
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Hoc audientes memorati patres, assenserunt illorum vocibus, nec3 ausi sunt contraire quem 
electio atque proclamatio prosequebantur. Et presertim assensum tribuit fatibus illorum domnus 
Aymiricus archipresul, quo statim studuissent sublimare iam predictum presbiterum fore episcopum 
in huiusmodi episcopatus Elenensis ecclesia decore. Quod omnimode volentes, supernoque regi de
bitas grates gnaviter solventes, coniunctum liberaliterque, ut soliti sunt cupite misterium affectionis 
canonicae in Riculfum adimplevere, confirmantes eiusdem electionem et aclamationem, manu pro
pria exarando et roborationis titulo per hanc membranulam nomina deduxere suorum. 

Acta in publico conventu sanctorum episcoporum necnon4 et preclivium primatum, et robora
tum in loco sanctorum Iusti et Pastoris, VI kalendas aprilis, inditione instantis cronois habens lus
trum unum annosque I1°• 5• 

Aimiricus archipresul. Gisandi episcopi. Dagberti episcopi. Poncii episcopi. Alexandri abbatis. 

l. nechnech B. - 2. neofitum B. - 3. nech B. - 4. nechnon B. - 5. duos a. 

298 
5 JULIOL 947 

L'ABAT GoNFRED I TOTA LA CONGREGACIÓ DE SANT GERMÀ DE CUIXÀ PERMUTEN AMB LA COMTESSA 

AvA [DE CONFLENT], EN PRESÈNCIA DEL BISBE R1cuLF [D'ELNA], UNES CASES I TERRES QUE EL MONES

TIR TÉ A LA VII:LA FULLÀ PER UNES ALTRES CASES I TERRES QUE Av A TÉ A LA VII:LA VERNET, TOTES A LA 

VALL DEL CONFLENT. 

[O]. Original perdut. - [A). Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, fol. 123v, perdut. - B. Extret 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, fol. 171v, ex A. - C.* Còpia del segle xvm: Perpinyà, 
APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 73, ex A. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Mo
reau, vol. 7, ff. 138-139, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 70, pàgs. 172-173, ex D. 

Humanis legibus sanxitum est et antiquitus roboratum ut sub cuius cornutationis titulo testibus 
scripturarurn fierent quatenus alternatirn quod sibi unusquisque comppetit cedentes firmius ut in 
invicern committent et roborentur. lgitur in omnipotentis Domini nomine, nos Gondefredus, mo
nasterio Sancti Germani confessoris abbas, unacum congregatione sub suo regirnine constituta, et 
ego Ava cornitissa, convenit nobis atque libenti animo placet et presentaliter placuit ut casas curn 
curtes et ortos, curn arboribus et carnpos, prelibati monasterii ad alaudern proprietatis nostre ut1 in
vicem cornutare valeamus. Lustrata denique sanctorum canonum plenitudern faciarnus hoc firmiter 
fieri non possit nisi cum assensu et voluntate proprii pontificis. Alicuius cenobiurn situm est parro
chia et in presentia dominique dompno Riculfo presulis necnon in presentia2 sive et laicorum fide
lium quorurn subtus continet ista scriptura. 

Ergo iarndicta comitissa et prelihatus abba Gondefredus, ut casas cum curtes et ortos, cum ar
boribus et campos, quos tu tenes in valle Confluente, in predicum vel terminis villa nuncupante Fo
liano per regirnen Sancti Germani confessoris ad alaudem proprietatis mee in invicem comutare va
leas per alias casas cum curtes et ortos, curn arborihus et terris et vineis rneis quod ego habeo in valle 
Confluente, in villa vocitante Verneto, in ibidem villa vel infra suos fines. Qui michi advenerunt hec 
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omnia ex comparatione vel per alia quilibet ratione, quod tibi transfundo per titulum comutationis. 
Per hanc igitur commutatione committo ergo prelibatus abba Gondefredus, unacum congregatione 
sub meo regimine constituta, a te religiosa comitisa iamscripta bene quod nos abemus in villa iam
dicta et iamscripto termino de supradicta villa. 

Terminatur vero ipse unus campus cum ipsas casas cum curtes: de una parte in terra de Senio
fredo3 comite, et de alia parte in casa de Lavantia vel in ipsa Bulella, et de Ill parte in terra de Son
nadie. Et ipse alius campus cum ipso virdegario4 affrontat: de una parte in terra de Sancto lohanne 
Puellarum monasterio, et de alia in terra de Sancto Germano supradicto cenobio, et de Ill parte in 
ipsa Bulella. Et ipse ortus alius cum arbores affrontat: de una parte in terra de Oresindo vel de suos 
heredes, et de alia parte in orto de Sancta Eulalia, et de Illª parte in via qui pergit ubique. 

Quantum infra iamdictas affrontationes includunt sic comitto ego tibi prelibatus abbas ipsas ter
ras et ipsas casas cum curtes et hortos, cum omnem superposito et cum exia et regressia illarum, ut 
ah odiemo die et tempore quiete teneas et possideas. Quicumque autem contra hoc titulum com
mutationis venerit pro inrumpendum non valeat quod requirit sed componat tibi tantum et alium 
tantum vel quantum ipsa omnia superius ressonat ad eo tempore immeliorata fuerint vel valere po
tuerint. 

Acta est autem hec scriptura comutationis Illº nonas iulii, exordio anni Ludovici regis XII. 
Confredus presbiter atque indignus abba +. Adaliacrus presbiter sive monachus +. Enneco pres

biter et monachus +. Ferreolus monachus +. 

l. in a. - 2. dominique dompno Riculfo presulis necnon in presentia, omet a. - 3. Soniefredo a. - 4. undegadio a. 

299 
7 DESEMBRE 94 7 

QUINTILÀ, DURAN I ADEMAR, MARMESSORS DE LA DIFUNTA SEGOBERTA, ANOMENADA BONA, DONEN AL 

MONESTIR DE SANTA MARIA [DE LA GRASSA], AL SEU ABAT SUNYER I ALS SEUS MONJOS, UN ALOU QUE TE

NIA EN EL COMTAT DE RosSELLÓ, DINS ELS LÍMITS DE CORNELLÀ [DE LA RIBERA]. FAN LA DONACIÓ PER 

A REMEI DE L'ÀNIMA DE LA DIFUNTA. 

O.* Carcassona, ADép. de l'Aude, H 23, núm. 8 (abans a la Grassa, AM). Pergamí tacat per reactius. 

a. ALART, Cartulaire, pàgs. 124-125, ex O. - b. MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 61, pàgs. 102-103, ex O. 

In nomine Domini. Ego Quintela et Durandus et Ademares donatores sumus a domum Sancta 
Maria monasteri. Manifestum est enim guia precepit nobis Segoberta, que alium nomen[ ... ] vocan
tur Bona, ut cartam donacione fecissemus a predicta Sancta Maria de ipsum alodem qui est in co
mitatum Rusulionense vel infra fines vel terminos1 de Comeliano sive in cassas, in cassaliciis, in cur
ris curtalibus, in ortis ortalibus, vel in terris, in molinis, in mulinaribus, cum suo rego vel cum suo 
caputaquis, sive in pratis, pascuis, silvis, garicis, aquis aquarum, in omnia et in omnibus qui ibídem 
abemus et in istas cartas ancidnes2 resonant, et [advenerunt]3 a me Quintilane per comparacione et 
per voce elemosinaria et ad nos super scriptos advenit per elemosinaria vocem unde iudicium obli
gatum obtinemus infro metus temporum. De quantum quod superius insertum est, sic donamus nos 
super scripti manummissores pro Dei amore et iamdicto Quintilane et pro anima Segoberta iam-
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dicta, qui fuit condam, cum illorum adfrontaciones vel termines et cum omni voce oposicionis sue 
et cum exias vel regressias earum, ut abeat potestatem tam pres[ens Soni]arius aba vel mona[c]hi sui 
vel [s]uccessores4 illorum que facere voluerint. Quod si nos dona[tores] aut ullus[que] homo qui 
[contra ista donaria venerit] ad inrumpendum, in primis iram Dei [omnipotentis incurrat] et ad li
minibus sancta Dei Ecclesia extraneus fiat et cum luda, qui Dominum tradit, perticipationem [abe
at ........ ] et in [vita sua] bene numquam inveniat, et super dupliciter componere faciam. Et inantea 
ista dona[cio] in omnibus abeat frimitatem.